(以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市場監督管理局的網站，全文可參閱

https://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_11086806.html)
附錄

深圳市市场监督管理局关于启用 CCC 免办便捷通道申报配套表格的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国认证认可条例》《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于

明确免予办理强制性产品认证有关工作要求的通知》（国市监认证函〔 2019〕 153 号）等行政

法规、规章和国家有关规定，结合《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔 2

021〕 24 号）、《深圳市建设营商环境创新试点城市实施方案》（深府〔 2022〕 13 号）有关改

革要求，市局印发了《深圳市市场监督管理局免予办理强制性产品认证便捷通道操作办法（试

行）》（深市监规〔 2023〕 8 号），为确保 CCC 免办便捷通道操作办法顺利实施，制定了 CCC

免办便捷通道申报配套表格（以下称配套表格），现就表格有关事项通知如下：

一、关于配套表格的适用范围

配套表格适用于我市市场监管部门开展的免于办理强制性产品认证证明便捷通道事项办

理。根据配套表格申报情况开展检查、审核，验证企业申报与实际的一致性、条件与规定的符

合性。

二、关于配套表格的使用说明

配套表格包括《 CCC 免办便捷通道申请表》（附件 1，含初次申请、延续申请、变更申请、

注销申请），申请人可根据不同情形选择对应的表格；《 CCC 免办产品清单》（附件 2）要求

列出申请纳入便捷通道的高频产品清单；《诚信使用 CCC 免办便捷通道自我承诺书》（附件

3）对诚信申报有关义务和责任予以明确。

特此通知。

附件： 1.CCC 免办便捷通道申请表

2.CCC 免办产品清单

3.诚信使用 CCC 免办便捷通道自我承诺书

深圳市市场监督管理局

2024 年 1 月 2 日

1

https://amr.sz.gov.cn/attachment/1/1401/1401770/11086806.doc
https://amr.sz.gov.cn/attachment/1/1401/1401771/11086806.doc
https://amr.sz.gov.cn/attachment/1/1401/1401769/11086806.doc
https://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_11086806.html

附件 1

CCC 免办便捷通道

申 请 表

申请类型：□ 初次申请

□ 延续申请

□ 变更申请

单位名称：

申请日期： 年 月 日

2

填表须知

一、用黑色或蓝黑色钢笔填写或打印填写，文字工整、清楚。

二、在封面“申请形式”的“□”中，根据单位情况选择打“√”，并填写相应表单。

三、本申请表一式三份，一份自留存档、二份至市市场监管局并随附以下材料：

（一）法人和其他组织证明材料复印件；

（二）单位基本概况；

（三） CCC 免办产品追溯制度情况；

（四） 2 年内 CCC 免办产品申请、使用和后续管理情况；

（五） 2 年内信用记录情况。

3

CCC 免办便捷通道申请表

（初次申请）

社会统一信用代码

单位名称

住 所

经营地址 邮编

单位类别
□生产加工 □科研测试 □维修 □维修代理

□商业展示 □其他

单位经济性质 □国有 □民营 □合资 □独资 □其他

法定代表人 电话 /传真

CCC 免办部门负责人 电话 /手机

CCC 免办经办人 电话 /手机

申请免办条款

□为科研、测试和认证检测所需的产品和样品；

□直接为最终用户维修目的所需的零部件 /产品；

□工厂生产线 /成套生产线配套所需的设备 /零部件（不含办公用品）；

□仅用于商业展示但不销售的产品；

□以整机全数出口为目的进口的零部件。

过去 2 年 CCC 免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL 清单）

产品小类及其代码 用 途
批次

（年均）
入境口岸

产品入关后的处理方式

（如：使用、出口、退

运、销毁等）

示例 ……

机动车制动软管

（ 1108）

进口车辆维

修备件
50 深圳 使用、退运

合计年申报批次 （《免予办理强制性产品认证证明》数）

CCC 免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL 清单）

产品小类及其代码 用 途
预估批次

（年均）
入境口岸

产品入关后的处理方式

（如：使用、出口、退

运、销毁等）

示例 ……

4

表 1

机动车制动软管

（ 1108）

进口车辆维

修备件
50 深圳 使用、销毁

合计预估年申报批次 （《免予办理强制性产品认证证明》数）

申请单位承诺

本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规

定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的

通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC 免办产

品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC 免办申请用途使用进口产

品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配

合市场监管部门的监督检查。

（单位盖章）

年 月 日

所在地市

市场监管

部门意见

（单位盖章）

年 月 日

备 注

5

表 2

CCC 免办便捷通道申请表

（延续申请）

社会统一信用代码

单位名称

住 所

经营地址 邮 编

便捷通道账号 有效期

单位类别
□生产加工 □科研测试 □维修 □维修代理

□商业展示 □其他

单位经济性质 □国有 □民营 □合资 □独资 □其他

法定代表人 电话 /传真

CCC 免办部门负责人 电话 /手机

CCC 免办经办人 电话 /手机

申请免办条款

□为科研、测试和认证检测所需的产品和样品；

□直接为最终用户维修目的所需的零部件 /产品；

□工厂生产线 /成套生产线配套所需的设备 /零部件（不含办公用品）；

□仅用于商业展示但不销售的产品；

□以整机全数出口为目的进口的零部件。

过去 2 年 CCC 免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL 清单）

产品小类及其代码 用 途
批次

（年均）
入境口岸

产品入关后的处理方式

（如：使用、出口、退

运、销毁等）

示例 ……

机动车制动软管

（ 1108）

进口车辆维

修备件
50 深圳 使用、退运

合计年申报批次 （《免予办理强制性产品认证证明》数）

CCC 免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL 清单）

产品小类及其代码 用 途
预估批次

（年均）
入境口岸

产品入关后的处理方式

（如：使用、出口、退

运、销毁等）

6

示例 ……

机动车制动软管

（ 1108）

进口车辆维

修备件
50 深圳 使用、销毁

合计预估年申报批次 （《免予办理强制性产品认证证明》数）

自我承诺

本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规

定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的

通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC 免办产

品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC 免办申请用途使用进口产

品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配

合市场监管部门的监督检查。

（单位盖章）

年 月 日

所在地市

市场监管

部门意见

（单位盖章）

年 月 日

备 注

7

表 3

CCC 免办便捷通道申请表

（变更申请）

社会统一信用代码

单位名称

便捷通道账号 有效期

变更类型

□CCC 免办产品清单调整；

□法人信息发生重大变化的（包括法人名称、住所、经营地、法定

代表人等）；

□其他重大变更事项。
CCC 免办产品清单

调整后清单
（ CCC 免办产品清单可按初次申请表格式另附）

单位法人信息变化

前后情况

其他重大变更事项

前后情况

自我承诺

本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规

定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的

通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC 免办产

品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC 免办申请用途使用进口产

品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配

合市场监管部门的监督检查。

（单位盖章）

年 月 日

所在地市

市场监管

部门意见 （单位盖章）

年 月 日

备 注

8

表 4

CCC 免办便捷通道申请表

（注销申请）

社会统一信用代码

单位名称

便捷通道账号 有效期

注销原因
□注册地和经营地均已不在深圳；

□产品进口口岸调整后已不在深圳。

自我承诺

本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规

定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的

通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC 免办产

品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC 免办申请用途使用进口产

品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配

合市场监管部门的监督检查。

（单位盖章）

年 月 日

所在地市

市场监管

部门意见

（单位盖章）

年 月 日

备 注

9

附件 2

CCC 免办产品清单

序号 免办产品名称 归属产品大类 产品种类及代码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10

附件 3

诚信使用 CCC 免办便捷通道自我承诺书

本单位就诚信使用 CCC 免办便捷通道作出下列承诺 :

（一）保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明

确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，

对 CCC 免办产品的可靠性、安全性负责；

（二）严格按照 CCC 免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，

规范管理，自觉做好产品的入库、领用、 使用、归还、退运核销或报废管理 ,建立《 CCC 免

办进口产品管理台帐》 ,确保产品流向可追溯 ;

（三）对 CCC 免办产品的使用，不擅自改变用途 ,不挪作他用 ,不进入流通领域销售 ,不提

供给普通消费者使用 ,不用于其他经营活动使用 ;

（四）积极配合市场监管部门实施后续监管；

（五）愿意承担虚假承诺、承诺内容严重不实所引发的相应法律责任；

（六）所作承诺是本单位的真实意思表示。

法定代表人签字： 申请单位盖章：

年 月 日

11

	深圳市市场监督管理局关于启用CCC免办便捷通道申报配套表格的通知
	(以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市場監督管理局的網站，全文可參閱
	https://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_11086806.html
	https://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_11086806.html

	附錄
	深圳市市场监督管理局关于启用 CCC免办便捷通道申报配套表格的通知
	各有关单位：
	根据《中华人民共和国认证认可条例》《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证有关工作要求的通知》（国市监认证函〔 2019〕 153号）等行政法规、规章和国家有关规定，结合《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》（国发〔 2 021〕 24号）、《深圳市建设营商环境创新试点城市实施方案》（深府〔 2022〕 13号）有关改革要求，市局印发了《深圳市市场监督管理局免予办理强制性产品认证便捷通道操作办法（试行）》（深市监规〔 2023〕 8号），为确保 CCC免办便捷通道操作办法顺利实施，制定了 CCC免办便捷通道申报配套表格（以下称配套表格），现就表格有关事项通知如下：
	一、关于配套表格的适用范围
	配套表格适用于我市市场监管部门开展的免于办理强制性产品认证证明便捷通道事项办理。根据配套表格申报情况开展检查、审核，验证企业申报与实际的一致性、条件与规定的符合性。
	二、关于配套表格的使用说明
	配套表格包括《 CCC免办便捷通道申请表》（附件 1，含初次申请、延续申请、变更申请、注销申请），申请人可根据不同情形选择对应的表格；《 CCC免办产品清单》（附件 2）要求列出申请纳入便捷通道的高频产品清单；《诚信使用 CCC免办便捷通道自我承诺书》（附件 3）对诚信申报有关义务和责任予以明确。
	特此通知。
	附件： 1.CCC免办便捷通道申请表 2.CCC免办产品清单
	3.诚信使用 CCC免办便捷通道自我承诺书
	深圳市市场监督管理局 2024年 1月 2日
	深圳市市场监督管理局 2024年 1月 2日
	附件 1

	CCC免办便捷通道
	申请表
	申请类型：□初次申请□延续申请□变更申请
	单位名称：申请日期：年月日
	单位名称：申请日期：年月日
	填表须知

	一、用黑色或蓝黑色钢笔填写或打印填写，文字工整、清楚。二、在封面“申请形式”的“□”中，根据单位情况选择打“√”，并填写相应表单。三、本申请表一式三份，一份自留存档、二份至市市场监管局并随附以下材料：（一）法人和其他组织证明材料复印件；（二）单位基本概况；（三） CCC免办产品追溯制度情况；（四） 2年内 CCC免办产品申请、使用和后续管理情况；（五） 2年内信用记录情况。
	表 1
	表 1
	CCC免办便捷通道申请表（初次申请）

	社会统一信用代码
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码

	单位名称
	单位名称

	住所
	住所

	经营地址
	经营地址
	邮编

	单位类别
	单位类别
	□生产加工□科研测试□维修□维修代理□商业展示□其他

	单位经济性质
	单位经济性质
	□国有□民营□合资□独资□其他

	法定代表人
	法定代表人
	电话 /传真

	CCC免办部门负责人
	CCC免办部门负责人
	电话 /手机

	CCC免办经办人
	CCC免办经办人
	电话 /手机

	申请免办条款
	申请免办条款
	□为科研、测试和认证检测所需的产品和样品；□直接为最终用户维修目的所需的零部件 /产品；□工厂生产线 /成套生产线配套所需的设备 /零部件（不含办公用品）；□仅用于商业展示但不销售的产品；□以整机全数出口为目的进口的零部件。

	过去 2年 CCC免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）
	过去 2年 CCC免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）

	产品小类及其代码
	产品小类及其代码
	用途
	批次（年均）
	入境口岸
	产品入关后的处理方式（如：使用、出口、退运、销毁等）

	示例 ……
	示例 ……

	机动车制动软管（ 1108）
	机动车制动软管（ 1108）
	进口车辆维修备件
	50
	深圳
	使用、退运

	合计年申报批次
	合计年申报批次
	（《免予办理强制性产品认证证明》数）

	CCC免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）
	CCC免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）

	产品小类及其代码
	产品小类及其代码
	用途
	预估批次（年均）
	入境口岸
	产品入关后的处理方式（如：使用、出口、退运、销毁等）

	示例 ……
	示例 ……

	机动车制动软管（ 1108）
	机动车制动软管（ 1108）
	机动车制动软管（ 1108）
	进口车辆维修备件
	50
	深圳
	使用、销毁

	合计预估年申报批次
	合计预估年申报批次
	（《免予办理强制性产品认证证明》数）

	申请单位承诺
	申请单位承诺
	本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC免办产品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配合市场监管部门的监督检查。（单位盖章）年月日

	所在地市市场监管部门意见
	所在地市市场监管部门意见
	（单位盖章）年月日

	备注
	备注

	表 2
	CCC免办便捷通道申请表（延续申请）
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码

	单位名称
	单位名称

	住所
	住所

	经营地址
	经营地址
	邮编

	便捷通道账号
	便捷通道账号
	有效期

	单位类别
	单位类别
	□生产加工□科研测试□维修□维修代理□商业展示□其他

	单位经济性质
	单位经济性质
	□国有□民营□合资□独资□其他

	法定代表人
	法定代表人
	电话 /传真

	CCC免办部门负责人
	CCC免办部门负责人
	电话 /手机

	CCC免办经办人
	CCC免办经办人
	电话 /手机

	申请免办条款
	申请免办条款
	□为科研、测试和认证检测所需的产品和样品；□直接为最终用户维修目的所需的零部件 /产品；□工厂生产线 /成套生产线配套所需的设备 /零部件（不含办公用品）；□仅用于商业展示但不销售的产品；□以整机全数出口为目的进口的零部件。

	过去 2年 CCC免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）
	过去 2年 CCC免办产品清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）

	产品小类及其代码
	产品小类及其代码
	用途
	批次（年均）
	入境口岸
	产品入关后的处理方式（如：使用、出口、退运、销毁等）

	示例 ……
	示例 ……

	机动车制动软管（ 1108）
	机动车制动软管（ 1108）
	进口车辆维修备件
	50
	深圳
	使用、退运

	合计年申报批次
	合计年申报批次
	（《免予办理强制性产品认证证明》数）

	CCC免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）
	CCC免办产品申请清单（可按下表格式另附 EXCEL清单）

	产品小类及其代码
	产品小类及其代码
	用途
	预估批次（年均）
	入境口岸
	产品入关后的处理方式（如：使用、出口、退运、销毁等）

	示例 ……
	示例 ……
	示例 ……

	机动车制动软管（ 1108）
	机动车制动软管（ 1108）
	进口车辆维修备件
	50
	深圳
	使用、销毁

	合计预估年申报批次
	合计预估年申报批次
	（《免予办理强制性产品认证证明》数）

	自我承诺
	自我承诺
	本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC免办产品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配合市场监管部门的监督检查。（单位盖章）年月日

	所在地市市场监管部门意见
	所在地市市场监管部门意见
	（单位盖章）年月日

	备注
	备注

	表 3
	CCC免办便捷通道申请表（变更申请）
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码

	单位名称
	单位名称

	便捷通道账号
	便捷通道账号
	有效期

	变更类型
	变更类型
	□CCC免办产品清单调整；□法人信息发生重大变化的（包括法人名称、住所、经营地、法定代表人等）；□其他重大变更事项。

	CCC免办产品清单调整后清单
	CCC免办产品清单调整后清单
	（ CCC免办产品清单可按初次申请表格式另附）

	单位法人信息变化前后情况
	单位法人信息变化前后情况

	其他重大变更事项前后情况
	其他重大变更事项前后情况

	自我承诺
	自我承诺
	本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC免办产品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配合市场监管部门的监督检查。（单位盖章）年月日

	所在地市市场监管部门意见
	所在地市市场监管部门意见
	（单位盖章）年月日

	备注
	备注

	表 4
	CCC免办便捷通道申请表（注销申请）
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码
	社会统一信用代码

	单位名称
	单位名称

	便捷通道账号
	便捷通道账号
	有效期

	注销原因
	注销原因
	□注册地和经营地均已不在深圳；□产品进口口岸调整后已不在深圳。

	自我承诺
	自我承诺
	本单位保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC免办产品的可靠性、安全性负责，严格按照 CCC免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，愿意接受并配合市场监管部门的监督检查。（单位盖章）年月日

	所在地市市场监管部门意见
	所在地市市场监管部门意见
	（单位盖章）年月日

	备注
	备注

	附件 2
	CCC免办产品清单
	序号
	序号
	序号
	免办产品名称
	归属产品大类
	产品种类及代码

	1
	1

	2
	2

	3
	3

	4
	4

	5
	5

	6
	6

	7
	7

	8
	8

	9
	9

	10
	10

	附件 3
	诚信使用 CCC免办便捷通道自我承诺书
	本单位就诚信使用 CCC免办便捷通道作出下列承诺 :
	（一）保证遵守国家相关法律法规和《强制性产品认证管理规定》《市场监管总局关于明确免予办理强制性产品认证工作要求的通知》要求，对提供申请资料的真实、合法性负责，对 CCC免办产品的可靠性、安全性负责；
	（二）严格按照 CCC免办申请用途使用进口产品，严格执行后续核销要求，诚实守信，规范管理，自觉做好产品的入库、领用、使用、归还、退运核销或报废管理 ,建立《 CCC免办进口产品管理台帐》 ,确保产品流向可追溯 ;
	（三）对 CCC免办产品的使用，不擅自改变用途 ,不挪作他用 ,不进入流通领域销售 ,不提
	供给普通消费者使用 ,不用于其他经营活动使用 ;（四）积极配合市场监管部门实施后续监管；（五）愿意承担虚假承诺、承诺内容严重不实所引发的相应法律责任；（六）所作承诺是本单位的真实意思表示。
	法定代表人签字：申请单位盖章：年月日